• Verifica-se o crescimento de produção em todas as plantas, exceto na planta Forjaria Alumínio (ton);

• A planta Fundição Ferro (ton) foi a que apresentou maior ociosidade, 82,5%.

19

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB

Produzido % x Realizado Produzido % x Realizado Produzido set/20 A.H.

Usinagem Ctba (r$) 45.900 11.624 25,3% 12.561 27,4% 74,7% 72,6% -2,7%

Usinagem PE (r$) 28.045 6.124 21,8% 8.099 28,9% 78,2% 71,1% -9,0%

Fundição Ferro (ton) 16.667 2.748 16,5% 2.918 17,5% 83,5% 82,5% -1,2%

Forjaria Alumínio (ton) 600 460 76,7% 425 70,8% 23,3% 29,2% 25,0%

Forjaria (pç) 1.333.333 271.468 20,4% 313.617 23,5% 79,6% 76,5% -4,0%

Produzido set/20 Ociosidade %

Planta

Capacidade

Mensal

Instalada

RELATÓRIO MENSAL DE
ATIVIDADES DA RECUPERADA
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

7.1.1 Ativo

Os dados da evolução da composição dos ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa, entre agosto e setembro de 2020.

Composição do ativo em agosto e setembro de 2020 (em milhares de R$).

21

7.1 Análise de setembro de 2020

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB

Ativo (em milhares de R$) ago/20 AV set/20 AV AH

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 1.534 0,13% 414 0,03% -73,01%

Contas a Receber de Clientes 69.693 5,78% 77.169 6,38% 10,73%

Estoque 61.485 5,10% 57.691 4,77% -6,17%

Impostos a Recuperar 5.591 0,46% 7.955 0,66% 42,28%

Adiantamento Fornecedores 22.807 1,89% 23.408 1,93% 2,64%

Outras Contas a Receber 967 0,08% 866 0,07% -10,44%0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

162.077   13,45% 167.503   13,84% 3,35%

Ativo Não Circulante

Aplicações Financeiras Garantidoras 2.408 0,20% 2.418 0,20% 0,42%

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 2.563 0,21% 2.438 0,20% -4,88%

Partes Relacionadas 50.504 4,19% 50.504 4,17% 0,00%

Depósitos Judiciais 3.138 0,26% 3.134 0,26% -0,13%

Contas a Receber 17.397 1,44% 16.899 1,40% -2,86%

Imobilizado 894.781 74,26% 894.770 73,96% 0,00%

Intangível 13.815 1,15% 13.881 1,15% 0,48%

1.042.928   86,55% 1.042.366   86,16% -0,05%

Total do Ativo 1.205.005 100% 1.209.869 100% 0,40%

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Os ativos da Empresa, de agosto para setembro de 2020, apresentaram um crescimento nominal de 0,40%, passando de R$ 1.205.005 mil
para R$ 1.209.869 mil. Algumas importantes variações do grupo dos ativos estão nas seguintes contas: Caixa e Equivalentes de Caixa, Contas
a Receber de Clientes, Estoques e Imobilizado.

a) Caixa e Equivalente de Caixa (milhares de R$)

• Entre agosto e setembro a conta de Caixa e Equivalentes de Caixa apresentou queda de 73,01% em seu saldo.

b) Contas a Receber de Clientes (milhares de R$)

• No Contas a Receber de Clientes, nota-se um crescimento de 2,36% de agosto a setembro.